M. I s duchem tvým.

K. Vzhůru srdce.

M. Máme k Hospodinu.

K. Díky činíme Hospodinu Bohu našemu.

M. Hodno a spravedливо jest.

Následuje *Preface*, jak jest uvedena při každé příslušné mši svaté níže. - Preface končí chvalozpěvem

### Sanctus

Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth. Pleni sunt coeli, et terra gloria tua. Hosanna in excelsis. Bene-

### Svatý (Zvoní se.)

Svatý, Svatý, Svatý Hospodin Bůh zástupův. Plná jsou nebesa i země slávy tvé. Hosanna na výsostech.

dictus, qui venit in nomine Domini. Hosanna in excelsis.

Požehnaný, jenž se béře ve jménu Páně, Hosanna na výsostech.

Načež začíná stálá a neměnná část, zvaná proto »Pravidlo« neboli

### Canon missae

Te igitur, clementissime Pater, per Jesum Christum, Filium tuum, Dominum nostrum, supplices rogamus ac petimus, uti accepta habeas et benedicas haec † dona, haec † munera, haec † sancta sacrificia illibata: in primis quae tibi offerimus pro Ecclesia tua sancta catholica, quam pacificare, custodire, adunare et regere digneris toto orbe terrarum, una cum famulo tuo Papa nostro N. et Antistite nostro N. et omnibus orthodoxis atque catholicae et apostolicae fidei cultoribus.

Memento, Domine, fa-

### Kánon

Tebe tedy, nejlaskavější Otče, skrze Ježíše Krista, Syna tvého, Pána našeho, pokorně prosíme a žádáme (libá oltář), abys mile přijal a požehnal tyto † dary, tato † věnování, tyto † svaté, neposkvrněné oběti, které tobě přinášíme, zvláště za tvou svatou Církev katolickou, kterouž mírem obdařiti, chrániti, sjednotiti a řídití rač po celém okrsku zemském, zároveň se služebníkem svým, papežem našim N., biskupem našim N., i se všemi pravověrnými, jakož i katolické a apoštolské víry ctiteli. Pomni, Pane, služební-

mulorum famularumque  
tuarum N. et N. - et  
omnium circumstantium,  
quorum tibi fides cog-  
nita est et nota devo-  
tio, pro quibus tibi offe-  
rimus vel qui tibi offe-  
runt hoc sacrificium  
laudis, pro se suisque  
omnibus: pro redemptione  
animarum suarum,  
pro spe salutis et inco-  
lunitatis suae: tibi que  
reddunt vota sua, ae-  
terno Deo, vivo et vero.  
Communicantes et me-  
moriā venerantes, in  
primis gloriosae semper  
Virginis Mariae, Geni-  
tricis Dei et Domini  
nostri Jesu Christi: sed  
et beatorum Apostolorum  
et Martyrum tuo-  
rum Petri et Pauli,  
Andreae, Jacobi, Joan-  
nis, Thomae, Jacobi,  
Philippi, Bartholomaei,  
Matthaei, Simonis et  
Thaddaei: Lini, Cleti,  
Clementis, Xysti, Cor-

ků a služebnic svých  
N. a N. i všech vůkol  
stojících, jejichž víra je  
tobě známa a povědo-  
ma zbožnost, za které  
ti přinášíme nebo kteří  
tobě přinášejí tuto oběť  
chvály za sebe a vše-  
cky své, za vykoupení  
duší svých, za naději  
spásy a bezpečnosti své,  
a kteří přinášejí posvát-  
né dary tobě, Bohu  
věčnému, živému a pra-  
vému.